UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG

 HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

Số:        /BCĐ
V/v huy động lực lượng tham gia

hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên Phủ, ngày     tháng      năm 2024

      Kính gửi:

             - Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thành phố;

             - Văn phòng Thành ủy Điện Biên Phủ;

             - Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố;

             - Công an Thành phố;

             - Ban chỉ huy quân sự thành phố;

             - Hội Chữ thập đỏ TP;

             - UBND các xã, phường;

             - Các trường THPT, THCS, Tiểu học, Mầm non

               trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 2516/KH-BCĐ, ngày 04/9/2024 của Ban Chỉ đạo

vận động hiến máu tình nguyện thành phố Điện Biên Phủ về việc tuyên truyền,

vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024.

Căn cứ kế hoạch số 1370/KH-BVT, ngày 09/9/2024 của Bệnh viện đa

khoa tỉnh Điện Biên về việc tiếp nhận máu tại thành phố Điện Biên Phủ đợt 2

năm 2024. Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Điện Biên Phủ

triển khai huy động lực lượng tham gia hiến máu tình nguyện, đăng ký hiến mô,

hiến tạng đợt 2 năm 2024 cụ thể như sau;

1. Đối tượng tham gia hiến máu: Là cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, dân quân tự vệ, đoàn viên thanh

niên và nhân dân các dân tộc trên địa bàn thành phố.

Những người khỏe mạnh, không mắc các bệnh truyền nhiễm như: Viêm

gan B, viêm gan C, giang mai, sốt rét, HIV và không có các bệnh mãn tính

như: tim, mạch, thận... thì đều có thể đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Số lượng huy động

Số lượng vận động đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện đợt 2/2024, dự

kiến có từ 250 - 300 người đăng ký tham gia, dự kiến tiếp nhận được từ 200 đến 250

đơn vị máu.

Dự kiến số lượng nhóm máu tiếp nhận:

- Nhóm O: 80 - 100 đơn vị

- Nhóm A: 20 - 25 đơn vị

- Nhóm B: 130 - 140 đơn vị

- Nhóm AB: 10 - 12 đơn vị

2

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Tổ chức ½ ngày, từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút,

ngày 15 tháng 9 năm 2024 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Tại sân trụ sở Thành ủy (Địa chỉ: Tổ dân phố 9, phường

Him Lam, TP Điện Biên Phủ).

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Hội Chữ thập đỏ Thành phố là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo

- Triển khai nội dung kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên

trong BCĐ lên chương trình hiến máu tình nguyện. Chịu trách nhiệm chỉ đạo,

triển khai toàn bộ nội dung, chương trình theo kế hoạch một cách an toàn, tiết

kiệm, tổng hợp, đánh giá kết quả công tác hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024.

 - Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị phông rạp hoặc dù,

bàn ghế, tăng âm loa đài, trang trí khánh tiết, tuyên truyền băng zon, khẩu hiệu

và các điều kiện khác để tổ chức chương trình hiến máu tình nguyện phù hợp,

đảm bảo an toàn, thuận lợi và trang trọng.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả công tác vận động hiến máu tình nguyện năm

đợt 2 năm 2024, tổng hợp kết quả báo cáo UBND thành phố và BCĐ HMTN tỉnh

Điện Biên theo quy định.

- Kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động hiến máu tình nguyện đợt 2

năm 2024 được trích trong nguồn ngân sách UBND thành phố đã cấp cho Hội

Chữ thập đỏ hoạt động năm 2024 và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác

4.2. Đoàn thanh niên CSHCM thành phố

- Chủ trì phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố chỉ đạo các cơ sở

Đoàn, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên Hội liên hiệp thanh niên

tham gia hiến máu tình nguyện đạt kết quả cao.

- Cử 10 tình nguyện viên giúp Ban tổ chức trong công tác tư vấn, chăm

sóc, hướng dẫn người tham gia hiến máu trước, trong và sau khi hiến máu.

4.3. Trung tâm Y tế, phòng Y tế thành phố

- Phối hợp với trung tâm huyết học truyền máu Bệnh viện Đa khoa tỉnh

Điện Biên về công tác chuyên môn trong quá trình: Khám, tư vấn, thử máu,

tiếp nhận máu, xử lý kết quả và chuyển kết quả hiến máu về Ban chỉ đạo thành

phố theo quy định.

- Trung tâm Y tế thành phố cử từ 06 - 10 cán bộ là Y, Bác sỹ phối hợp

với trung tâm huyết học truyền máu Bệnh viện Đa khoa tỉnh trong công tác tư

vấn, chăm sóc, hướng dẫn người tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phòng Y tế cử 02 cán bộ phối hợp với Hội Chữ thập đỏ hỗ trợ công tác

chuẩn bị, trang trí khánh tiết, giám sát trong quá trình tổ chức hiến máu và các

nội dung khác do Ban tổ chức phân công.

3

4.4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền

thanh - Truyền hình thành phố

 - Phòng Văn hóa và Thông tin: Tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền vận động hiến máu tình nguyện, đưa các tin bài lên Cổng thông tin điện

tử tổng hợp thành phố.

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thành phố: Cử phóng

viên tuyên truyền, phổ biến về mục đích ý nghĩa trong việc hiến máu tình

nguyện trên các phương tiện thông tin đại chúng; đưa tin bài về phong trào,

nêu gương những tập thể, cá nhân điển hình trong tham gia hiến máu tình

nguyện, cử cán bộ treo băng zôn, khẩu hiệu từ ngày 13/9/2024 đến 16/9/2024.

4.5. Liên đoàn Lao động thành phố

Là đầu mối chủ trì phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tuyên truyền vận động

cán bộ, công chức, viên chức khối cơ quan thuộc thành phố, các doanh nghiệp

đóng chân trên địa bàn tích cực tham gia hiến máu.

4.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Là đầu mối chỉ đạo các trường thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo tăng

cường vận động, huy động tối đa lực lượng cán bộ, giáo viên, người lao động

tham gia hiến máu tình nguyện.

- Cử 03 cán bộ mang theo 03 máy tính xách tay (có kết nối Intenet

không dây) giúp BCĐ cập nhật, theo dõi, đối chiếu thông tin người hiến máu,

gửi danh sách cán bộ hỗ trợ về Hội CTĐ thành phố để chủ động liên hệ.

4.7. Công an thành phố; Ban chỉ huy Quân sự thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Cán bộ, chiến sỹ, lực lượng dân quân

tự vệ tích cực, gương mẫu tham gia hiến máu nhân đạo.

- Đảm bảo an ninh trật tự nơi diễn ra hoạt động hiến máu tình nguyện.

4.8. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố

 Nêu cao tinh thần, trách nhiệm, quan tâm vận động cán bộ, công chức,

viên chức tích cực tham gia hiến máu, đảm bảo chỉ tiêu tại kế hoạch số

2516/KH-BCĐ, ngày 04/9/2024.

4.9. UBND các xã, phường

UBND các xã, phường chỉ đạo các cơ sở Hội Chữ thập đỏ phối hợp chặt

chẽ với các tổ chức đoàn thể trong công tác vận động đoàn viên, hội viên, tình

nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện, cử cán bộ đầu mối theo dõi đôn

đốc, động viên lực lượng tham gia hiến máu.

4.10. Khối các trường THPT

- Đề nghị Ban giám hiệu các nhà trường chỉ đạo tổ chức Công đoàn,

Đoàn thanh niên vận động trong lực lượng đoàn viên, hội viên, thanh niên là

cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia hiến máu. (Nếu vận động các học sinh

THPT tham gia đăng ký hiến máu phải từ 18 tuổi trở lên, phải có đơn tình

nguyện và có ý kiến cho phép của gia đình).

4

4.11. Khối các trường THCS và trường Tiểu học, Mầm non

 Đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố chỉ đạo Ban giám hiệu

các trường và tổ chức Đoàn thanh niên trong trường học huy động tối đa lực

lượng cán bộ, viên chức, đoàn viên, thanh niên đã đăng ký tích cực tham gia

hiến máu.

4.12. Trung tâm huyết học và truyền máu BVĐK tỉnh Điện Biên

 Chủ động về con người, trang thiết bị đảm bảo các điều kiện đầy đủ cho

việc tiếp nhận máu, nhanh chóng, hiệu quả, an toàn, tổng hợp báo cáo Ban chỉ

đạo thành phố theo kế hoạch.

4.13. UBND phường Mường Thanh

Chỉ đạo Đội tình nguyện viên HMTN phường cử 10 người tham gia hỗ trợ

Ban tổ chức trong việc hướng dẫn viết phiếu, vận chuyển túi máu, chăm sóc người

hiến máu và các công việc khác do Hội Chữ thập đỏ thành phố phân công.

Nhân được văn bản này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch

UBND các xã, phường; Ban Giám hiệu các trường học tuyên truyền, vận động cán

bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện đạt yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận :
- Như trên;

- Trưởng BCĐ VĐHMTN tỉnh;

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

- TT Thành ủy, HĐND TP;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Trung tâm huyết học truyền máu tỉnh;

- Lưu VT.

 TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

   Đào Hoài Nam

		2024-09-10T10:54:01+0700

		2024-09-10T13:58:16+0700

		2024-09-10T13:58:19+0700

		2024-09-10T14:05:16+0700